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Abstrakt (česky):

Autor práce se zabývá problematikou muslimského pohřbívání v České republice. V práci

je zdůrazněn vliv muslimských tradic spojených s pochováním zesnulého a případné

problémy, které mohou nastat v České republice. Není opomenut historický vývoj přijímání

islámu na českém území a dopady z toho vyplývající pro pohřebnictví. Autor se dále zabývá

současnými zákony a novými možnostmi, které se dotýkají muslimského pohřbívání. V práci

bylo dosaženo zjištění možností zachování tradic při pohřebních rituálech. Dále byly

zkoumány současné české zákony související s pohřebnictvím a z nich vyvozené závěry pro

možné změny či kompromisy, které se týkají nejen muslimského pohřbívání, ale i jiných

kulturních tradic majících svá specifika.

Abstract (in English):

Author of the thesis writes about problems surrounding Muslim burials in the Czech

Republic. This thesis concentrates on the influence of a Muslim traditions related to burying

deceased and possible problems which may arise in the Czech Republic. Historical

development is not omitted during acceptance of Islam in the Czech area and consequences

for the funeral industry. Author further deals with current laws and new possibilities

concerning Muslim burials in the Czech Republic. The thesis has been able to find out the

possibilities of preserving traditions in funeral rituals. In addition, the current Czech laws on

burial were examined and conclusions drawn from them for possible changes or compromises

concerning not only Muslim burial, but also other cultural traditions with specifics.
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Úvod

V této bakalářské práci se autorka bude věnovat islámské eschatologii, islámskému

pohřebnímu obřadu a pohřbívání muslimů v České republice. Problematika soužití muslimů a

příslušníků jiných náboženství je stále více aktuálním tématem a dotýká se mnoha součástí

naší kultury včetně pohřebnictví. Právě pohřebnictví je tématem celkově spíše opomíjeným, a

proto je pochopitelné, že problematice etnických a náboženských menšin je věnováno o to

méně pozornosti.

V první části bakalářské práce bude věnována pozornost islámské eschatologii a

normativní podobě pohřebních ritů, a to proto, že tyto teoretické roviny udávají formu pro

praktiky muslimů. Vzhledem k faktu, že se normativní podoba islámu původně utvářela v

zemích arabského světa, bude autorka čerpat některé informace z publikací arabistů, neboť

tato skutečnost ovlivnila podobu islámu i v zemích mimo Afriku a Arabský poloostrov.

Nicméně i v islámu dochází k přejímání prvků a vytváření nových kulturních vzorců, které se

napříč islámským světem1 liší. Dále nebude vynechán stručný nástin dějin Muslimské obce na

území dnešní České republiky, neboť historický vývoj jejího postavení dokresluje její dnešní

stav.

Muslimská komunita žijící na českém území nebyla a doposud není příliš velká. Podle

výzkumné zprávy zpracované pro Ministerstvo vnitra se dle poměrného zastoupení vyskytuje

v České republice přibližně deset až dvanáct tisíc muslimů, přesný počet ale není znám. Ze

zprávy dále vyplývá, že je zde nejvíce zastoupena sunnitská větev islámu. Na základě této

informace se autorka bude nadále zabývat sunnitskou větví islámu a zaměří se na turkickou

sunnitskou subcivilizaci, a to proto, že ta je na českém území nejvíce zastoupena. (Topinka,

2006/2007, p. 49) Zároveň se chce vyhnout zpracování tohoto tématu u arabské sunnitské

subcivilizace, které se již věnovala Jana Malecká v rámci své disertační práce, později

publikované pod názvem Narození, svatba a pohřeb v sunnitském islámu (2014).

Ve druhé části práce budou představeny výsledky terénního výzkumu uskutečněného v

České republice mezi institucemi zaměřenými na islám, zdejšími imámy2 a muslimy turkické

sunnitské civilizace, se zaměřením na jejich interpretaci funerální problematiky včetně

komparace jejich zkušeností s pohřbíváním v zemích původu a ideálně i v České republice.

1 Islámským světem jsou vnímány ty státy, kde je islám dominantním náboženstvím.
2 Slovo imám může mít více významů. V nejobecnější rovině je to člověk, který je vzdělaný a je vybrán jako
vůdce, kterého je dobré následovat. (Leaman, Abdul-Raof, Afsaruddin, Albayrak, Ali, Shamsher Ali, Ameur …
Wild, 2006, p. 289)
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1. Zhodnocení literatury

Problematice pohřbívání muslimů v České republice nebyla doposud věnována přílišná

pozornost. Tématu se dotkla Jana Malecká v rámci své publikace Narození, svatba a pohřeb v

sunnitském islámu (2014). Malecká v této publikaci vychází ze svých terénních výzkumů

konaných jak v České republice, tak v Sýrii, Jordánsku, Izraeli a v Palestině. Popisuje zvyky,

tradice a průběh jednotlivých rodinných obřadů v těchto zemích dle zkušeností informátorů a

poukazuje též na změny v jejich vykonávání na českém území. Pro potřeby této práce bude

vhodné eventuálně porovnat získané informace.

Vzhledem k tématu práce byl využit jako jeden z hlavních zdrojů Korán, neboť ten

představuje hlavní pilíř pro definování a utváření pravidel správného způsobu života muslimů.

V rámci tématu se je autorka pokusí reprodukovat a interpretovat, a to na základě českého

překladu Koránu (1972) od Ivana Hrbka a v případě ne zcela přesných informací využije další

literaturu. Pro začátek je třeba připomenout, že české verze Koránu nejsou perfektně

přeložené. Hrbkův překlad byl zvolen proto, že jej využívají česky hovořící muslimové.

Autorka neovládá arabský jazyk, a tudíž nemohla pracovat s originálním textem. Je tedy

vhodnější pracovat s tímto překladem než s jiným v odlišném jazyce vzhledem k neznalosti

konkrétních verzí v dalších jazycích, které jsou muslimy žijícími v Čechách používány.

Pozornost je dále zaměřena na literaturu orientalistů. Čerpáno bylo převážně od

arabistů, a tudíž je pochopitelné, že jejich poznatky budou zaměřené na arabský svět se státy s

vyznavači sunnitského islámu, nicméně normativní podoba islámu se utvářela právě v tomto

prostředí a ovlivnila jeho podobu i v zemích mimo Afriku a Arabský poloostrov. Velmi

přínosná a ohledně tematiky smrti vcelku ojedinělá je kolektivní monografie Smrt, hroby a

záhrobí v islámu (Ostřanský, B., Beránek, O., Boušek, D., Melčák, M., Ťupek, P. & Klapetek,

M., 2014). Obsahuje celkem osm studií o islámské funerální problematice, které zahrnují jak

období středověku, tak i současnost a zajímavá je proto, jak udává sám Ostřanský: “V

soudobém, nemuslimském bádání dosud funerální muslimská problematika víceméně unikala

systematickému studiu, neboť komplexní výzkum vyžaduje různorodé metodologické

přístupy i rozličná oborová východiska, což zase předpokládá týmovou práci v tomto směru

vskutku sporadickou.” (Ostřanský et al., 2014, p. 10) Pro doplnění informací bylo čerpáno z

jeho publikace Malá encyklopedie muslimské společnosti (Ostřanský, 2009).

Druhým orientalistou je Luboš Kropáček, který ve své publikaci Duchovní cesty

islámu (1993) rozebírá mimo jiné i islámskou věrouku včetně eschatologie. Kapitoly
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pojednávající o stejných tématech jako tato práce jsou kratší a stručnější, nicméně obsahují

informace, které v jiných publikacích vybraných pro tuto práci nejsou anebo se v některých

bodech liší. Kropáček píše o islámské eschatologii a pohřbívání také v příspěvku Umírání,

smrt a eschatologické představy v islámu (Kropáček, 2010) ve sborníku Smrt a umírání v

náboženských tradicích současnosti (Ondračka, Kropáček, Halík, Lyčka & Zemánek, 2010) a

v příspěvku Islám v českých zemích (Kropáček, 2009, pp. 21-29) ve sborníku Islám v českých

zemích (Červenková, A.-P. Rethmann (Eds.), 2009). V druhém zmíněném příspěvku také

nastiňuje vznik a fungování české muslimské obce od jejího vzniku do současnosti, což

poskytuje možnost srovnání s další publikací Islám v srdci Evropy (Mendel, Ostřanský &

Rataj, 2007). Autoři se v ní zabývají přítomností islámu již od středověku, jeho zkoumáním ze

strany orientalistů a projevy islamofobie, vnímání islámu na českém území od jeho prvních

literárních zmínek až po dobu Československa. Popsány jsou zde obšírněji dějiny české

muslimské obce a také problematika islámu v současné době, přesněji přibližně do roku 2007.

Nicméně toto téma není v další dostupné literatuře a pracích rozebíráno, a tak autorka bude v


[…]


ustálené tak, jak by to mělo být podle islámu a u jiných dochází k transformaci. Co

se týká kolektivní eschatologie, tj. Soudného dne a pobytu v pekle a ráji, lze

pozorovat, že v Koránu je popsáno mnoho představ barvitým způsobem, aby si

každý dovedl živě představit, jak bude celý tento proces probíhat a aby to v něm

podnítilo touhu dostat se do ráje, kde ho čeká mnoho slastných, krásných a

voňavých věcí a chvil, zatímco peklo by ho mělo děsit. Co se týká individuální

eschatologie, tj. stavu duše od smrti až po Soudný den, lze pozorovat, že se

představy mohou lišit podle literatury orientalistů a jiných badatelů od představ

teologů. Při této skutečnosti je škoda, že o rozhovor nemělo zájem více imámů

vzdělaných v teologii, neboť nelze zkoumat zvyky projevující se v islámských

praktikách odděleně od islámské věrouky. Nicméně vzhledem k počtu muslimů v

České republice by se další bádání ohledně pohřebnictví v islámu mohla spíše

orientovat teoreticky a zaměřit se více na zdroje od vzdělaných imámů, neboť zde

není natolik početná muslimská komunita jako třeba v Německu, kde se nabízí

větší prostor pro komparaci proměn v pohřebnictví jak zemi původu, tak v nové

zemi.

Ohledně skutků před smrtí a závěti nebyly shledány žádné rozpory, neboť

každý muslim by měl konat dobré skutky a dodržovat pět pilířů islámu a závěť je

tak individuální záležitost, která se nedá v práci jako je tato více specifikovat. To
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se týká i omývání, které má jasně daná pravidla, ale jak lze vypozorovat z

rozhovorů, mohou nastat situace, kdy je třeba improvizovat a poupravit zaběhlé

postupy, které ale mají zůstat v souladu s islámem. Co se týká modlitby, liší se

informace od informátorky Silvie Váhalové a v publikaci Luboše Kropáčka. V té

je dáno, že modlitba se vykonává za novorozence, pokud nepřišel na svět již

mrtvý, tj. alespoň jednou se nadechl (Kropáček, 2010, p. 60)

Zajímavé se jeví projevy soustrasti a pak pohřební hostiny, které, jak

vyplývá z rozhovorů, nejsou záležitostí islámu a i přesto jsou hojně rozšířené v

různých variacích. Tyto projevy reflektuje i Jana Malecká (2014) ve své práci. Co

se týká barvy a typu oděvu, lze pozorovat, že je to individuální záležitost daná

zvykem v různých regionech, ale přesto se v některé literatuře (Kropáček, 2010)

objevuje jasně daná barva.

Místní zákony značně komplikují praktikování pohřbů, neboť v České

republice je oproti leckterým muslimským zemím potřeba využít pohřební službu,

a tak se celý proces úředně komplikuje a v případě hrobů upravuje jejich vzhled

tak, jak není běžné a doporučováno, nicméně i přesto se daří ve velké většině

naplňovat jejich průběh dle islámu. Dříve tomu tak nebylo, jak vyplývá z

publikace Jany Malecké (2014), omývání se konalo po pár dnech a samotných

pohřeb až po pěti, šesti dnech (p. 172). Naopak domovy seniorů a hospice se jeví

spíše jako rarita v muslimských zemích, a proto zde o ně není větší zájem.
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Závěr

Jak lze vypozorovat z předchozích kapitol práce, pohřbívání podle islámských zásad

se daří naplňovat i přes občasné úřední problémy. Lze pozorovat, že došlo k pokroku ohledně

naplňování časového limitu, který je běžně daný v muslimských zemích, neboť dle informací

Jany Malecké (2014) ještě před několika lety trvala příprava na pohřeb skoro týden, dnes se

běžně daří stíhat vykonat omytí a obřad do dalšího dne. Tomuto procesu ani nebrání právní

statut Ústředí muslimských obcí, které má doposud jen první stupeň registrace. Problémem se

ale jeví postupně docházející místo na muslimských pohřebištích v České republice, a to

převážně v Praze, kde se koná nejvíce pohřbů. Ústředí muslimských obcí by stálo o založení

neveřejného hřbitova, na které má dle práva nárok, naráží ale na nezájem či neochotu ze

strany hřbitovních správ, a to i v případě, kdy by usilovalo jen o vyčlenění pozemku na

hřbitově, tak jak to má doposud v Praze, Brně a v Třebíči.

Co se týká průběhu omývání a pohřbu, dle dostupných rozhovorů se v nich nijak

výrazně neprojevují regionální zvyky muslimů pocházejících ze zahraničí, a to ani v případě

pořádání pohřební hostiny, která nemá základ v islámu a v muslimských zemích je běžně

rozšířena. V tomto ohledu se tedy nedá moc zaměřit na přejímání zdejších kulturních zvyků,

které jsou často dány zákonem, jako je nutnost využít rakev, stanovená podoba hrobu a tedy je

nelze ani komparovat se zeměmi původu informátorů. Přejímání zdejších zvyků lze pouze

shledat v jedné z výpovědí, podle které je doporučováno zdejším muslimům nosit černou

barvu na pohřeb. Nicméně autorka si je vědoma malého počtu vzorku informátorů, který je

dán jejich problematičtějším sháněním, neboť mnozí se bojí poskytnout rozhovor z důvodu

zneužití anebo překroucení informací, se kterým již mají někteří z komunity zkušenost anebo

zkrátka nemají zájem. Stěžejní informací jsou tedy hlavně výpovědi představitelů Islámské

nadace, kteří poskytují rady ohledně pohřbů anebo se snaží zajistit asistenci při jejich

vykonávání, a tudíž mají v této problematice největší přehled.

Závěrem se dá říci, že otázka pohřbívání muslimů v České republice není zcela uzavřena,

a tudíž bude zajímavé sledovat její vývoj i nadále.
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