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Bakalářská práce Andrey Kovácsové představuje téma, které je v našem prostředí

doposud velmi málo zpracované. Již na počátku výzkumu bylo patrné, že se nebude jednat o

výzkum jednoduchý, a to nejen vzhledem k samotnému tématu pohřbívání, jež se zabývá

citlivou duchovní složkou dané kultury, ale rovněž vzhledem k současné rostoucí islamofobii.

Autorka si také zvolila v České republice málo početnou muslimskou skupinu sunnitské větve

z řad příslušníků turkických etnik. V České republice jsou z turkických etnik zastoupeni

například Turci, Ázerbájdžánci, Uzbeci, Turkmeni, Tataři, Kazaši a Kyrgyzové. Přesto je

jejich počet v ČR, oproti například příbuzným mongolským etnikům, relativně nízký. Tuto

volbu však považuji za velice pozitivní, jelikož mezi turkickými etniky podobný výzkum v

České republice prozatím neproběhl.

Práci lze rozdělit na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části si autorka

vytvořila vhodné zázemí pro uskutečnění části praktické. Pracuje s odbornou literaturou, z

čehož je patrné její svědomité prostudování. Zabývá se zde islámskou eschatologií,

pohřebními rituály, dějinami muslimské obce a pohřbíváním muslimů v České republice. Část

praktická sestává z uskutečněného terénního výzkumu. V úvodu této části autorka uvádí proč,

a jaké metody výzkumu zvolila a rovněž popisuje veškerá úskalí, se kterými se během svého

výzkumu setkala, což považuji za nutné a naprosto relevantní. Přes nastalé těžkosti se autorce

přesto podařilo několik rozhovorů uskutečnit. Proniknout do těchto komunit s tímto tématem

a najít vhodné informátory je v současné situaci velice problematické z mnoha důvodů, a

právě proto velice oceňuji získaná data a úsilí, které Andrea Kovácsová výzkumu věnovala.

Po formální stránce neshledávám v bakalářské práci žádná pochybení, veškeré zdroje

jsou správně a řádně citovány. Text je přehledný a čtivý.

Práci Andrey Kovácsové lze považovat za velice kvalitní, veškeré nároky kladené na

bakalářskou práci zcela splňuje. Navíc se jedná o téma doposud nezpracované, aktuální a

přinášející zajímavá zjištění, která mohou sloužit jako podklad pro další výzkum.

Závěrem bych ještě ráda zmínila, že po celou dobu psaní bakalářské práce autorka

veškeré své kroky pravidelně a pečlivě konzultovala s vedoucím práce. Vzhledem k výše

uvedenému doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím známkou v ý b o r n ě.
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